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[Minister Ernst Christiansen.] 
I de første år efter krigen blev bistanden 

alene ydet under organisationernes ordinære 
budgetter, men disse viste sig snart util- 
strækkelige, og FNs plenarforsamling vedtog 
derfor i 1949 at iværksætte et udvidet pro- 
gram for teknisk bistand til underudviklede 
lande, under hvilket FN og særorganisatio- 
nerne i fællesskab yder teknisk bistand i 
langt større målestok, end det havde været 
muligt under deres hidtidige programmer. 

Det udvidede program finansieres ved 
frivillige bidrag fra medlemslandene, og 
Danmark har fra programmets start årlig 
ydet et bidrag, som i forhold til vort be- 
folkningstal må betegnes som betydeligt 
sammenlignet med andre landes bidrag. 
For 1955 udgjorde de samlede bidrag ca. 
25 mill. dollars, og heraf indskød Danmark 
3,8 mill. kr. Fra dansk side har man for 
1956 ydet et bidrag på 4 mill. kr. I dette 
bidrag er ikke indbefattet, hvad der ydes 
direkte til særorganisationer under FN 
,såsom UNESCO, FAO, sundhedsorganisa- 
tionen WHO og arbejdsorganisationen ILO, 
'og heller ikke penge ydet til internationalt 
hjælpearbejde blandt børn og flygtninge. 
Til dette sidste rent humanitære hjælpe- 

,arbejde ydes der fra dansk side i år 1 350 000 
kr. samt et særligt bidrag på 4,6 mill. ler. 
til det skandinaviske Koreahospital. 

Regeringen har lagt vægt på, at en væsent- 
lig del af bidragene anvendes til indkøb af 
»홢dansk udstyr og materiel og til særuddannelse 
her i landet af eksperter fra de underudvik- 
lede lande på sådanne områder, hvor Dan- 
mark må antages at have særlig gode for- 
udsætninger for at delagtiggøre disse i 
.erfaringer, der kan være til nytte ved den 
"økonomiske udvikling i de pågældende lande. 

Formanden: Jeg henstiller, at der bliver 
mere ro i salen. 

Minister Ernst Christiansen: Fra 1953 har 
man derfor kun stillet ca. halvdelen af det 
.danske bidrag til fri disposition for FN, 
medens man forbeholder den anden halvdel 

af bidraget til undervisningsmæssige for- 
mål. 

De til undervisning klausulerede bidrag er 
blevet anvendt dels til afholdelse af kurser 
her i landet, dels til dækning af udgifter 
forbundet med enkeltpersoners studie- 
ophold i Danmark; de beløb, der har været 
stillet til FNs frie disposition, er bl. a. 
anvendt til udsendelse af danske eksperter 
til underudviklede lande. 

Der har hidtil her i landet været afholdt 
7 kurser af et par måneders varighed for 
20-30  deltagere fra forskellige lande, hvor 
man har behandlet emner som andelsvirk- 
somhed, kooperativt boligbyggeri, fiskeri- 
administration, landbrugsskoleundervis- 
ning og teknologi. Desuden har der været 
tilrettelagt programmer af længere varig- 
hed for grupper af stipendiater. Blandt 
mange andre har 10 unge indonesere mod- 
taget stipendier til studieophold i Danmark, 
under hvilket de vil blive uddannet som 
maskinister og navigatører. Uddannelsen 
vil strække sig over 3 - 4  år. For indeværen- 
de år er der planer om at gentage de tidligere 
afholdte kurser i andelsvirksomhed og 
boligbyggeri og desuden afholde kurser i 
mælkebehandling og sygeforsikring. 

Desuden har enkeltstipendiater studeret 
mange emner i Danmark, og danske eksper- 
ter har været udsendt til en række lande 
for på stedet at yde vejledning på forskellige 
områder. I årene 1950-54 har ialt 303 
stipendiater studeret i Danmark, og 181 
danske eksperter har været udsendt til 
underudvikledede lande. Disse tal er 
det sidste par år blevet betydeligt for- 
øget. 

Gennem denne bistandsvirksomhed er der 
tilført de underudviklede lande en sum af 
viden, som vi håber vil kunne få stor betyd- 
ning for deres videre udvikling. 

I denne forbindelse vil jeg gerne udtale 
min anerkendelse af det meget store arbej- 
de, som regeringsudvalget for teknisk bi- 
stand under FN har udført. Udvalget, hvis 
formand er civilingeniør Saxild, tæller 
repræsentanter for de interesserede ressort- 
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